## II. Exemplum de uno doctore.

Fuit quidam magnus doctor. habuit scolarem<sup>5</sup>, cresebat maxime in doctrina et artibus. semel peciebat a magistro unum beneficium, quia habuit diversa beneficia. non voluit audire scolarem. hoc pluries temptavit scolaris, dicebat magistrum esse cecus propter studium. scolaris crescebat in ciencis et beneficiis, et magister depauperavit in omnibus. scolaris semel spaciatum ivit cum suis familiaribus. magister affinavit sibi, petens ab eo graciam et beneficium et subsidium. scolaris item tacebat, sicut magister per prius sibi fecit. magister dicebat ipsum esse cecus. secunda vice magister preparavit duas torcas scilicet candelas sereas, obviavit<sup>6</sup> iterum disipulo et familiaribus suis, et candele ardebant. ibat ad faciem. scolaris dicebat ad magistrum suum, quod candele significarent. respondebat magister: vos dixistis, me esse cecum, dum nolui vos audire et promovere. simile modo

1) Hs.: tibo.

2) Hier scheint die Antwort der Frau ausgelassen.

3) Hs.: patronē.

4) Hs.: valend.

5) Ergänze: qui.

6) Hs.: obviabit.

non voluistis me eciam audire et videre. propterea luminabit<sup>1</sup> vobis ad videndum. item regraciavit eciam scolaris magistro humiliter et gracie, et humiliavit se magistro.

Sic debemus superioribus nostris obedire in licitis et honeste factis operibus.

Basel.

*A. Bernouilli.*

## 2. Zur Geschichte der Immunität oder der geistlichen Vorrechte.

Staatsarchiv Basel-Stadt. St. 76.

Aufschrift: „Alt Rotulin d. geistlichen Vorrechte.“ (etwa 14. oder 15. Jahrhundert).

Inhalt:

„Zu dem ersten der protestation vnd verdinges halb,

1.

Item dz geistlich pson. ztl. nich fur das weltlich gericht gefordert werden sollen.

2.

Item dz dhein vßlinndig geistlich pson noch ire güther behafftet werden sollen,

3.

Item dz in der geistlichen psonen husern kein verbott besthee noch dar in verbotten werden solle.

4.

Item dz kouff vnd verkouff vor dem geistlichen gericht besthee nit gewisen werd,

5.

Item dz die sachen dazumal confessate (?) vffgericht vor dem weltlichen gericht nit gewisen werden,

6.

Item dz die weltlichen amptlute kouff vnd verkouff vor dem geistlichen gericht zu dingen abstellen,

7.

Item dz sachen den wucher schmöch wort ze benennende (berürrende?) vor den geistlichen richter für daß weltlich gericht gezogen vnd daselbs rechtlich vßgeübvet werden,

1) Hs.: luminavit.